
                                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5806 - Crato/CE 
Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 

 
ATOS DO PREFEITO 

 

LEI Nº 4.335/2025 – GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

EMENTA: Institui o Dia do(a) Católico(a) no Município do Crato/CE, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município do Crato, o Dia do(a) Católico(a) que será celebrado sempre no dia 13 de novembro de cada 

ano. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

LEI Nº 4.336/2025 – GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

EMENTA: Institui o Dia Municipal do Psicopedagogo no âmbito do Município do 

Crato e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal do Psicopedagogo, a ser comemorado, anualmente, no dia 12 de novembro. 

Art. 2º O Dia Municipal do Psicopedagogo passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Município do Crato. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 



 
                        Página 2 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

LEI Nº 4.337/2025 – GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

EMENTA: Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Crato, o Dia 

Municipal da Dança, a ser celebrado anualmente no dia 29 de abril, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Crato, o Dia Municipal da Dança, a ser celebrado, anualmente, no 

dia 29 de abril.  

Art. 2º Durante a semana em que recair o Dia Municipal da Dança, o Poder Público Municipal poderá, em parceria com entidades da 

sociedade civil, escolas, academias e grupos artísticos, promover atividades com o objetivo de valorizar os profissionais locais e difundir a 

prática da dança, tais como:  

I - Apresentações públicas em praças, teatros e outros espaços culturais;  

II - Oficinas e workshops abertos à comunidade;  

III - Palestras e debates sobre a importância da dança como ferramenta de expressão, saúde e inclusão social;  

IV - Mostras de dança que contemplem os diversos estilos e manifestações culturais presentes em nosso município.  

Art. 3º As eventuais despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias da Secretaria de 

Cultura, suplementadas se necessário.  

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 3 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

LEI Nº 4.338/2025 – GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

EMENTA: Denomina ANTÔNIO FERREIRA LIMA uma das artérias do Bairro 

Grangeiro, no município do Crato, e adota outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica denominada de ANTÔNIO FERREIRA LIMA uma das artérias no Bairro Grangeiro, no município do Crato, que utilizando 

as coordenadas georreferenciadas no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS 2000, MC-39, coordenadas Plano Retangulares 

Relativas, Sistema UTM: E=452.176,017m e N=9.197.093,865m dividindo-o com a Rua Ferreira Leite de CEP: 63.109-040; daí segue por 

uma distância de 102,98m até o ponto final de coordenadas Sistema UTM: E=452.144,824m e N=9.196.997,046m dividindo-o com a Rua 

Castro Alves de CEP: 63.109-050. 

Art. 2º A fixação de placas de identificação da referida rua é de responsabilidade da Prefeitura Municipal do Crato. 

Art. 3º O Poder Executivo Municipal encaminhará cópia desta lei aos Correios e às empresas concessionárias de serviços públicos de energia, 

telefonia e água para as providências que lhes competem. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 4 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

LEI Nº 4.339/2025 – GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

EMENTA: Denomina JOSÉ FRANCISCO DA SILVA uma das artérias do Distrito 

Belmonte, no município do Crato, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica denominada de JOSÉ FRANCISCO DA SILVA uma das artérias no Distrito Belmonte, no município do Crato, que utilizando 

as coordenadas georreferenciadas no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS 2000, MC-39, coordenadas Plano Retangulares 

Relativas, Sistema UTM: E=450.418,106m e N=9.196.963,015m dividindo-o com a RUA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL; daí segue 

por uma distância de 170,15m até o ponto final de coordenadas Sistema UTM: E=450.549,128m e N=9.197.071,215m dividindo-o com 

terrenos de terceiros.. 

Art. 2º A fixação de placas de identificação da referida rua é de responsabilidade da Prefeitura Municipal do Crato. 

Art. 3º O Poder Executivo Municipal encaminhará cópia desta lei aos Correios e às empresas concessionárias de serviços públicos de energia, 

telefonia e água para as providências que lhes competem. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 5 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

DECRETO Nº 85/2025 - GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a reversão de imóvel da municipalidade doado à 

entidade especificada pelas Leis Municipais nº 3.892, de 29 de dezembro de 2021, 

e n° 4.053, de 19 de julho de 2023, e da outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI, do Art. 64, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO que a municipalidade, através das Leis Municipais nº 3.892, de 29 de dezembro de 2021, e n° 4.053, de 19 de julho de 

2023, autorizou a doação para a COMPANHIA DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ - 

COGERH (CNPJ nº 74.075.938/0001-07), de um imóvel de 3.000,00m² (três mil metros quadrados), para à instalação da sede de referida 

entidade no Município do Crato; 

 

CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 607/2025/ASESP, oriundo do Diretor-Presidente/COGERH, encaminhado à Procuradoria 

Geral do Município, solicitando a reversão para o patrimônio da Municipalidade do imóvel doado pelas referidas leis; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretada a reversão ao Patrimônio Público Municipal de Crato, Estado do Ceará, do imóvel doado a COMPANHIA DE 

GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ - COGERH (CNPJ nº 74.075.938/0001-07), através das Leis 

Municipais nº 3.892, de 29 de dezembro de 2021, e n° 4.053, de 19 de julho de 2023, situado Avenida Maildes Siqueira, s/n, Bairro Alto da 

Penha, em Crato - CE, com área total de 3.000,00m² (três mil metros quadrados). 

 

Art. 2º. A presente reversão funda-se na desistência da referida entidade em edificar sua sede regional no aludido imóvel doado. 

 

Art. 3º. Efetivada a reversão, o imóvel voltará para o patrimônio da Municipalidade, sem que a donatária tenha direito a qualquer restituição 

pelos valores despendidos em eventuais investimentos realizados no imóvel. 

 

Art. 4º. Fica a Procuradoria Geral do Município – PGM, incumbida e autorizada a adotar as providências necessárias para a efetivação da 

reversão do imóvel de que trata o presente Decreto, por via amigável ou judicial. 

 

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-monte-alto-sp
https://leismunicipais.com.br/lei-organica-monte-alto-sp


 
                        Página 6 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 430/2025 – GP 

CRATO – CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora municipal ERIKA MARIANA FERREIRA DOS SANTOS, solicitando 

a redução de sua carga horária para acompanhar familiar doente; 

CONSIDERANDO o Art. 135 do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 917-1971), que prevê a licença por motivo de doença 

em pessoa da família, demandando assistência indispensável do servidor; 

CONSIDERANDO a aplicabilidade supletiva da Lei Federal nº 8.112/1990, em seu Art. 98, § 3º, que concede horário especial ao servidor 

que tenha cônjuge, filho ou dependente com deficiência, como balizador para as ações do município no que couber; 

CONSIDERANDO o Parecer nº 803/2025 - PGM, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da 

solicitação em comento, bem como Despacho opinativo favorável efetuado pela Secretaria Municipal de Saúde, datado de 18 de agosto de 

2025; 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 120520257881, apresentado pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Crato – PREVICRATO, que atesta a necessidade do acompanhamento do familiar; 

RESOLVE: 

Art. 1º. REDUZIR em 50% (cinquenta por cento), a carga horária da servidora pública municipal ERIKA MARIANA FERREIRA DOS 

SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 887.694.453-20, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, 40hs, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, pelo período de 25 de abril de 2025 a 22 de outubro de 2025. 

Art. 2º. Fica vedada a acumulação das horas reduzidas e referidas no Art. 1º, para fins de usufruto num só dia, devendo o servidor uti lizar-

se da mencionada redução a cada dia laborado. 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 25 de abril de 2025, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 7 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 431/2025-GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a substituição do membro da COMISSÃO PERMANENTE DE 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO constituído pela Portaria Nº 216/2025 – GP.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, fundamentado pelas 

legislações pertinentes; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR o inciso I, do Art. 2º, da Portaria Nº 216/2025 – GP, de 09 de maio de 2025, que nomeia os membros da COMISSÃO 

PERMANENTE DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO de Crato, Estado do Ceará, na forma que segue: 

 

“Art. 2°. (...)” 

 

I – Presidente: ELISANGELA NEPOMUCENO SANTOS, inscrita no CPF sob o n º644.510.893-87, com lotação na 

Procuradoria Geral do Município; 

 

Art. 2º - Os demais artigos da Portaria Nº 216/2025 – GP, de 09 de maio de 2025, permanecem inalterados. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de setembro de 2025, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato, Estado do Ceará, em 19 de setembro de 2025. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Prefeito Municipal do Crato/CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 8 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 432/2025 - GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO que o Art. 55, e incisos I e II, do Art. 56, da Lei Municipal n° 917/1971 (Estatuto do Servidor Municipal), dispõe 

sobre a possibilidade de readaptação de função de servidor “quando se verificarem modificações no estado físico ou psíquico, ou nas 

condições de saúde do funcionário que lhe diminuam a eficiência no exercício do cargo”; 

 

CONSIDERANDO o requerimento efetuado pelo servidor público municipal, FLAVIANO JORGE DE LIMA; 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL nº 809/2025, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo 

deferimento da solicitação em comento; 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 220720258105, apresentado pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Crato – PREVICRATO, bem como despacho opinativo favorável da Secretária Municipal de Saúde, datado de 18 de agosto de 2025;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER A READAPTAÇÃO FUNCIONAL EM CARÁTER TEMPORÁRIO, ao servidor municipal FLAVIANO 

JORGE DE LIMA, inscrito no CPF sob o n° 990.827.643-34, ocupante do cargo de Professor, 100Hs, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, para exercer suas funções em conformidade com laudo pericial, constante de referido processo administrativo. 

 

Art. 2º. A presente readaptação funcional, cuja vigência iniciou-se em 16 de julho de 2025, terá efeitos até 11 de janeiro de 2026, conforme 

os limites e orientações constantes do parecer médico e administrativo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 16 de julho de 2025, revogando-se as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 9 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 433/2025 - GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

CONSIDERANDO o requerimento efetuado pela servidora pública municipal, CLAUDIANA SALES PINTO, através do protocolo 

administrativo nº 202501080023, a qual solicita afastamento parcial de 100 horas para cursar Mestrado Profissional em Educação; 

CONSIDERANDO a autorização legal prevista no Art. 30 do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração para os integrantes do quadro do 

Magistério da Secretaria de Educação do Município de Crato (Lei nº 2.468/2008); 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 860/2025 da Procuradoria Geral do Município, que opinou favoravelmente ao deferimento do 

pedido, desde que a servidora tivesse sua estabilidade funcional homologada e que a correlação entre o curso e sua área de atuação fosse 

atestada pela Secretaria de Educação; 

CONSIDERANDO que a estabilidade funcional da servidora foi devidamente homologada por meio da Portaria Nº 416/2025-GP, 

publicada no Diário Oficial do Município em 10 de setembro de 2025; 

CONSIDERANDO a Declaração de Análise de Certificado da Secretaria de Educação e o Ofício nº 674/2025-GAB/SME, ambos de 18 

de setembro de 2025, que atestam a pertinência temática do Mestrado Profissional em Educação ministrado pela Universidade Regional do 

Cariri – URCA. 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora CLAUDIANA SALES PINTO, matrícula funcional nº 50942, ocupante do cargo efetivo de Professora, o 

afastamento parcial remunerado de 100 (cem) horas para cursar Mestrado Profissional em Educação, pelo período de 11 de setembro de 

2025 a 11 de setembro de 2026, sem redução de remuneração. 

Art. 2º. A referida licença deverá observar o disposto nos Arts. 95, XIV da Lei Municipal nº 917, de 29 de novembro de 1971 (Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais), com aplicação subsidiária do Art. 96-A, §§1º a 7º da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Estatuto dos Servidores Públicos Civis da União) que, combinados, fixam os seguintes critérios: 

I – A concessão da licença parcial fica condicionada à possibilidade de participar do curso e, simultaneamente, exercer o cargo, ou compensar 

horário, em face de 50% (cinquenta por cento) da carga horária do referido servidor; 

II – A servidora CLAUDIANA SALES PINTO deverá retornar às suas funções após o término da licença, e permanecer em exercício 

durante igual período de tempo do afastamento; 

III – Caso o servidor solicite exoneração ou aposentadoria antes de cumprido o prazo estabelecido no inciso anterior, à mesma deverá 

ressarcir o Município do Crato dos gastos com o seu aperfeiçoamento acadêmico; 

IV – Caso o servidor não obtenha o certificado de conclusão do curso referido no Art.1°, que justificou o seu afastamento no período 

previsto, aplica-se o disposto no inciso III, salvo comprovação de caso fortuito ou força maior. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de agosto de 2025, revogando as 

disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 



 
                        Página 10 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 434/2025 - GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO que o Art. 55, e incisos I e II, do Art. 56, da Lei Municipal n° 917/1971 (Estatuto do Servidor Municipal), dispõe 

sobre a possibilidade de readaptação de função de servidor “quando se verificarem modificações no estado físico ou psíquico, ou nas 

condições de saúde do funcionário que lhe diminuam a eficiência no exercício do cargo”; 

 

CONSIDERANDO o requerimento efetuado pela servidora pública municipal, MARIA ROCILDES MELO DOS SANTOS; 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL nº 808/2025, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo 

deferimento da solicitação em comento; 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 150720258088, apresentado pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Crato – PREVICRATO;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER A READAPTAÇÃO FUNCIONAL EM CARÁTER TEMPORÁRIO, a servidora municipal MARIA 

ROCILDES MELO DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 192.688.073-00, ocupante do cargo de Professor, 40Hs, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, para exercer suas funções em conformidade com laudo pericial, constante de referido processo administrativo. 

 

Art. 2º. A presente readaptação funcional, cuja vigência iniciou-se em 01 de julho de 2025, terá efeitos até 27 de dezembro de 2025, 

conforme os limites e orientações constantes do parecer médico e administrativo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de julho de 2025, revogando-se as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 



 
                        Página 11 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 435/2025 – GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e fundamentado pelas legislações pertinentes; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. ALTERAR o inciso I, do Art. 1° da Portaria nº 217/2025 – GP, datada de 09 de maio de 2025, a qual concede Gratificação por Trabalho 

Relevante, Técnico ou Cientifico, ao membro da COMISSÃO PERMANENTE DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1°. (...) 

 

I – Presidente: ELISANGELA NEPOMUCENO SANTOS, inscrita no CPF sob o n º 644.510.893-87, com lotação na Procuradoria 

Geral do Município, a gratificação no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);  

 

Art. 2º. Os demais artigos da Portaria nº 217/2025 – GP, de 09 de maio de 2025, permanecem inalterados. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de setembro de 2025, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 12 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 436/2025 - GP 

CRATO - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO que o Art. 55, e incisos I e II, do Art. 56, da Lei Municipal n° 917/1971 (Estatuto do Servidor Municipal), dispõe 

sobre a possibilidade de readaptação de função de servidor “quando se verificarem modificações no estado físico ou psíquico, ou nas 

condições de saúde do funcionário que lhe diminuam a eficiência no exercício do cargo”; 

 

CONSIDERANDO o requerimento efetuado pela servidora pública municipal, MAURA GERMANA FERNANDES CARDOSO; 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL nº 810/2025, emitido pela Procuradoria Geral do Município, o qual opina pelo 

deferimento da solicitação; 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 110620257986, apresentado pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Crato – PREVICRATO;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RATIFICAR a concessão de readaptação funcional em caráter temporário à servidora municipal MAURA GERMANA 

FERNANDES CARDOSO, inscrita no CPF sob o n° 762.249.023-72, ocupante do cargo de Professor, 100Hs, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, durante o período de 11 de junho de 2025 a 08 de setembro de 2025, conforme estabelecido em Parecer Jurídico 

e nos documentos constantes dos autos do processo administrativo. 

Art. 2º Esta Portaria tem efeito meramente declaratório, com o objetivo de registrar formalmente o período já transcorrido de readaptação 

funcional, para fins de regularização administrativa e assentamento funcional da servidora. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 13 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

ERRATA: PORTARIA Nº 426/2025 – GP. 

A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº 426/2025 - GP, de 18 de setembro de 2025, publicada na edição nº 5805, fls. 08, do 

Diário Oficial do Município do Crato – D.O.M, passando a vigorar com a seguinte redação: 

PORTARIA Nº 426 /2025 - GP 

CRATO - CE, 18 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO que o Art. 55, e incisos I e II, do Art. 56, da Lei Municipal n° 917/1971 (Estatuto do Servidor Municipal), dispõe 

sobre a possibilidade de readaptação de função de servidor “quando se verificarem modificações no estado físico ou psíquico, ou nas 

condições de saúde do funcionário que lhe diminuam a eficiência no exercício do cargo”; 

 

CONSIDERANDO o requerimento efetuado pela servidora pública municipal, MAURICIO PEREIRA DA SILVA; 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL nº 817/2025, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo 

deferimento da solicitação em comento; 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 150720258091, apresentado pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Crato – PREVICRATO, bem como despacho opinativo favorável da Secretária Municipal de Saúde, datado de 18 de agosto de 2025;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER A READAPTAÇÃO FUNCIONAL EM CARÁTER TEMPORÁRIO, ao servidor municipal MAURÍCIO 

PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 400.610.783-87, ocupante do cargo de Agente de Endemias, 30Hs, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, para exercer suas funções em conformidade com laudo pericial, constante de referido processo administrativo. 

 

Art. 2º. A presente readaptação funcional, cuja vigência iniciou-se em 17 de julho de 2025, terá efeitos até 12 de janeiro de 2026, conforme 

os limites e orientações constantes do parecer médico e administrativo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 17 de julho de 2025, revogando-se as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de setembro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 



 
                        Página 14 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.09.21.2. DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.06.27.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 

INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA 

ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO 

DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. FRANCISCO LEITÃO MOURA. CONTRATADO: DR. 

SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, INSCRITO NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-26. CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.09.21.3. DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.06.27.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 

INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA 

ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO 

DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. FRANCISCO LEITÃO MOURA. CONTRATADO: DR. 

SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, INSCRITO NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-26. CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.09.21.5. DECORRENTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS 

(EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO. MARCONDE 



 
                        Página 15 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

LEITE NASCIMENTO. CONTRATADO: DR. SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, INSCRITO NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-26. 

CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.09.21.4. DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.06.27.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 

INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA 

ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO 

DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

CONTRATANTE: CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL. MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE. CONTRATADO: 

DR. SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, INSCRITO NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-26. CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.09.19.5. DECORRENTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS 

(EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS. 

ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA. CONTRATADO: DR. SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, INSCRITO NO CNPJ Nº 

03.420.933/0001-26. CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 16 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2025.09.12.1 - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva 

Secretária Sra. Sheyla Martins Alves Francelino. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: A&A GOLD PHARMA 

INDUSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.415.503/0001-77, representada pela Sra. Aline Cristina de Toledo, com valor global registrado 

de R$ 294.350,00 (duzentos e noventa e quatro mil trezentos e cinquenta reais). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2025.04.14.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 

SAÚDE – ACS, AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS – ACE E AGENTES DO PROJETO BOA NOITE, QUE 

ATUAM NO MUNICÍPIO DO CRATO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Data da assinatura: 12 de 

setembro de 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.12.18.1 

 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, 

RODOVIÁRIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA. ADJUDICAMOS OS GRUPOS DE ITENS DO OBJETO EM EPÍGRAFE, COM 

SEUS RESPECTIVOS VALORES, EM FAVOR DA EMPRESA(S) VENCEDORA(S): RAZÃO SOCIAL: SOCIAL: LVM VIAGENS E 

TURISMO LTDA, INSCRITO NO CNPJ: 08.052.666/0001-03, COM ENDEREÇO: RUA PROFESSOR JOÃO COELHO, Nº 131, 

SALA 22, BAIRRO CENTRO, IGUATU-CE, COM OS  VALOR (ES) DO(S) GRUPO(S) ADJUDICADO(S): GRUPO 01, VALOR 

TOTAL = R$ 1.646,500,00(UM MILHÃO, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS). HOMOLOGAMOS 

O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.12.18.1, FACE O PLENO 

ATENDIMENTO À LEGISLAÇÃO VIGENTE, MAIS PRECISAMENTE AO ART.71, INCISO IV, DA LEI FEDERAL 14.133/2021. 

POR MEIO DOS ÓRGÃOS DEMANDANTES: SECRETARIA DE CULTURA, NESTE ATO REPRESENTADO PELA SRA. 

MARIA FABIANA GOMES VIEIRA, DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA Nº 10/2025-GP; SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS, NESTE ATO REPRESENTADO PELA SRA. ANTONIA JULLIANA 

SARAFIM BEZERRA, DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 14/2025-GP; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NESTE ATO 

REPRESENTADO PELA SRA. NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI, DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA Nº 

16/2025-GP; SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DE CLIMA, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES; PROCURADORIA GERAL, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. 

FABIANO BRASIL SALES, DESIGNADO PELA PORTARIA Nº 01/2025-GP; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E CIDADANIA, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. RONDINELE DOS SANTOS BRASIL, DESIGNADO POR 

MEIO DA PORTARIA Nº 11/2025-GP; SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO, NESTE ATO 

REPRESENTADO PELO SR. FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA FILHO, DESIGNADO PELA PORTARIA Nº 13/2025-GP; 

GABINETE DO PREFEITO, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. FRANCISCO DO O´DE LIMA JÚNIOR, DESIGNADO 

PELA PORTARIA Nº 04/2025-GP; SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. 

ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA, DESIGNADO PELA PORTARIA Nº 158/2025-GP; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. LUCAS MAXIMINO CRUZ SILVA, DESIGNADO PELA PORTARIA Nº 09/2025-GP; 

SECRETARIA DE FINANÇAS, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. RENNAN LOBO XENOFONTE, DESIGNADO POR 

MEIO DA PORTARIA Nº 21/2025-GP; CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, NESTE ATO REPRESENTADO PELA 

SRA. MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE, DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 18/2025-GP; PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 



 
                        Página 17 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

SERVIDORES DO CRATO-CE – PREVICRATO; NESTE ATO REPRESENTADO PELA SRA. ÍNGRIDE FEITOSA SIEBRA DE 

HOLANDA, DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 12/2025-GP; SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO, 

NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. MARCONDE LEITE NASCIMENTO, DESIGNADO PELA PORTARIA Nº 17/2025-

GP; SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. FRANCISCO LEITÃO 

MOURA, DESIGNADO PELA PORTARIA Nº 07/2025-GP; SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, NESTE ATO 

REPRESENTADO PELA SRA. EUDIANE FULGÊNCIO PINHEIRO, DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 15/2025-GP, PARA 

EXERCEREM OS ENCARGOS DE SECRETÁRIOS/ORDENADORES DE DESPESAS DOS CITADOS ÓRGÃOS 

ORÇAMENTÁRIOS, ADJUDICAMOS O OBJETO EM EPÍGRAFE, COM OS RESPECTIVOS VALORES, EM FAVOR DAS 

EMPRESAS VENDEDORAS. ISTO POSTO, HOMOLOGAMOS O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NA MODALIDADE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.12.18.1.  CRATO-CE, 09 DE SETEMBRO DE 2025.  

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2025.09.10.1 – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.12.18.1. DIVERSAS SECRETARIAS. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E SERVIÇOS 

DE HOTELARIA. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: RAZÃO SOCIAL: LVM VIAGENS E TURISMO LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 08.052.666/0001-03, COM SEDE NA RUA PROFESSOR JOÃO COELHO, Nº 131, SALA 22, BAIRRO 

CENTRO, IGUATU-CE, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 1.646,500,00(UM MILHÃO, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL 

E QUINHENTOS REAIS). PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. DATA DA 

ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2022.08.31.3, decorrente do Pregão Eletrônico N° 2022.07.07.3, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NOS 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, resolvem 

prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: DIOTEC 

COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITALAR LTDA. Crato/CE, 29 de agosto de 2025. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceara – Prefeitura Municipal do Crato – Aviso de Licitação - Id contratação PNCP: 07587975000107-1-0000117/2025- Edital nº 

96241/2025 - PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2025.06.24.1 - Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. - Modo de Disputa: 

Aberto - ORIGEM: Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Conservação. OBJETO: Aquisições de Protetor Solar para suprir as 

necessidades da Secretaria de Serviços Públicos e Conservação do município do Crato-CE. A Agente de Contratação torna público a licitação 

na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA. Abertura das Propostas e Início da Sessão de disputa de preços: 07/10/2025 às 09h00 

(horário de Brasília) no site www.gov.br/compras. O edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 



 
                        Página 18 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br), bem como no sítio eletrônico https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores 

informações pelo email licitacrato@gmail.com. Crato-CE, 19 de setembro de 2025. Valéria do Carmo Moura – Agente de Contratação.  

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Secretário de Infraestrutura do Município de Crato torna público o extrato do sétimo aditivo ao contrato nº 2023.08.17.1 decorrente do 

processo de CONCORRÊNCIA N°. 2023.05.17.2, cujo objetivo é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO (PIÇARRAMENTO) EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Objetivo prorrogar por mais 05 (cinco) meses o prazo de vigência contratual - contratante: Secretaria de 

Infraestrutura - contratada: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - prazo de duração: até 16 de fevereiro de 

2026 - assina pela contratada: Igo Proença Alencar - assina pela contratante: Lucas Maximino Cruz Silva - Crato/CE, 16 de setembro de 

2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 19 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 001 /2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.723/2020, de 29/12/2020, TORNA PÚBLICO, 

para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR E AUX. DE 

SALA - EDITAL Nº 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, de 05 de janeiro de 2024, para manifestar seu interesse 

na lotação que lhe for apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e de ser contratados (a), em caráter temporário, nos expressos 

termos do Edital 001/2024, com fim específico de atender demanda da Rede Municipal de Ensino do Crato seguindo a ordem de 

classificação. 

 1. DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

1.1- Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria Municipal de Educação, 

sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 22/09/2025, obedecendo ao horário especificado abaixo, conforme 

disposição no item 11.3, deste Edital, munidos de documentos estabelecidos no item 15.2 do EDITAL Nº 001/2024 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas.  

1.2- A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem 

de classificação para futura convocação.  

1.3- A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESCLARECE AINDA QUE, CONSIDERAR-SE-Á, PARA EFEITOS DA 

OBRIGATORIEDADE ASSUMIDA PELO MUNICÍPIO ACERCA DOS PAGAMENTOS DEFINIDOS PELO EDITAL DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, O EXATO 

MOMENTO DO INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DEVENDO, PARA TANTO, SER EMITIDO PELO GESTOR 

COMPETENTE, DOCUMENTO HÁBIL CAPAZ DE COMPROVAR O COMEÇO DAS ATIVIDADES LABORAIS. 

           (Horário de 08h00min ás 16h00min) 

PORTUGUÊS 

 

Class. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃ

O 

110 GIOVANA DE LIMA GONÇALO 077.935.***-** 20,00 

111 CARLOS EDUARDO SIEBRA DE MELO 758.755.***-** 20,00 

112 MAYNA MUNIZ MATIAS 022.466.***-** 20,00 

113 CARLA RAFAELA DA SILVA BARROS 033.049.***-** 20,00 

114 ANTONIA SALES DO NASCIMENTO 110.532.***-** 20,00 

 

2- DA DOCUMENTAÇÃO: 

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, munidos de documentos 

estabelecidos no item 15.2 constantes no EDITAL Nº 001/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações 

anexadas a esta convocação, devidamente PREENCHIDAS, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber:  



 
                        Página 20 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

2.2 Os candidatos convocados deverão apresentar, outros documentos que a prefeitura municipal de Crato CE, Julgar necessário, conforme 

a Lei nº 3.723/2020. Declarações preenchidas. De que é ou não ocupante de cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual 

ou municipal. 

15.3. Por ocasião da convocação e contratação, deverão ser apresentados os seguintes documentos: 

15.3.1. 01 fotografia 3x4, recente; comprovante de endereço (atualizado) e titulo de eleitor (comprovante de votação)    

15.3.2. Carteira de Identidade (OBS: CNH Não á Subistitui), CTPS - carteira de trabalho (parte da qualificação e foto), (cópia 

reprográfica);  

15.3.3. CPF - Cadastro de Pessoa Física (cópia reprográfica); 

15.3.4. PIS/PASEP (cópia reprográfica); 

15.3.5. Certificado de Reservista (cópia reprográfica); 

15.3.6. Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento se for casado, ou de Casamento com Averbação, se for separado 

judicialmente ou divorciado (cópia reprográfica); 

15.3.7. Certidão de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública; 

15.3.8. Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso (cópia autenticada); 

15.3.9. Certificado de Conclusão de Curso de Pós- graduação (cópia autenticada); 

15.3.10. A comprovação do item 2.2. e Outros documentos que a Prefeitura do Município de Crato-CE, julgar necessários, 

conforme a Lei nº 3.723/2020 . 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO  

Eu,_______________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, inscrito (a) no 

CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, 

nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em Autarquias, Fundações, 

Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não 

percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. Por ser expressão de verdade, firmo o presente.  

Crato/CE, ________ de _________________de 2025. ______________ 

___________________________________________________ 

Assinatura 

 
DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO  

Eu,_______________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, inscrito (a) no 

CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, 

nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( )Autarquias, ( ) 

Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, 

compatível com a acumulação prevista no Artigo 37, Inciso XVI, alínea “a” da Constituição Federal e com carga horária compatível, conforme documentação 

anexa, conforme comprovação anexa. Por ser expressão de verdade, firmo o presente.  

Crato/CE, ________ de _________________de 2025. _________________________________ 

________________________________ 

Assinatura 

 

 



 
                        Página 21 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado)  

Eu,____________________________________________________, portador(a) do RG 

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob 

pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de 

_______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme documentação anexa. Por ser expressão de 

verdade, firmo o presente.  

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2025. _________________________________ 

________________________________ 

Assinatura 

 

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS  

 Eu,___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob 

o nº _________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial 

é formado pelos bens e rendas abaixo mencionados: Página 52 de 67 D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3879 – Crato/CE, Terça, 27 de Fevereiro 

de 2018. Dados de bens e rendas Item Discriminação Valor (em R$)  

1_________________________________________________________ 

2_________________________________________________________ 

3_________________________________________________________ 

4_________________________________________________________  

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino o presente para que produza seus efeitos legais.  

Crato/CE, ___ de ________________ de 2025. _________________________________ 

_____________________________ 

Assinatura 

 

Crato CE, 19 de setembro de 2025. 

                                                                                          

 Neyla Cyrce Brito Falcão Cavalcanti 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 16/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 22 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 

EDITAL N.º 05/2025 - DE 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

PRORROGAÇÃO DA DATA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – PSS/2025 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 01 DE 08 DE AGOSTO DE 

2025. 

 

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC, através de seu Presidente JOSÉ RILDO TAVARES 

FEITOSA , no uso de suas atribuições legais, em consonância com inciso IX do artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil e 

alínea “c” do artigo 23 do Estatuto da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato/CE, TORNA PÚBLICA a prorrogação da data de 

convocação do Processo Seletivo Simplificado – PSS/2025, referente ao ANEXO IV DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/2025, QUE FIXA NORMAS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO 

DE CADASTRO DE RESERVA DE PROFISSIONAIS JUNTO À SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO 

CRATO – SAAEC/CE, conforme segue: 

 

1. FICA PRORROGADA a data de CONVOCAÇÃO do Processo Seletivo Simplificado – PSS/2025 para 03 DE OUTUBRO 

DE 2025 a ser publicada no Diário Oficial do Município – DOM, sendo mantidas as demais condições previstas no Edital 

supracitado; 

2. Em virtude do efeito da data de prorrogação, o agendamento através do link pss.saaeccrato.com.br ficará disponível somente a 

partir da data do dia 03 de outubro do presente ano, após a publicação do Edital de Convocação; 

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, as demais datas previstas no Edital de Abertura – PSS/2025 ficam inalteradas, 

revogadas as disposições contrárias. 

 

Crato/CE, 19 de setembro de 2025. 

José Rildo Tavares Feitosa  

Presidente - SAAEC 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceará - Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 2025.09.09.1. O 

Pregoeiro da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando através da 

plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório pregão na forma 

eletrônico, objeto Contratação de empresa para realização de serviços de engenharia de ligações novas para atender as necessidades da 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório e seus anexos, com 

abertura no dia 06 de outubro 2025, às 08:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico 

Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: 

licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE - 18 de setembro de 2025. Luan Pereira Maia - Pregoeiro da SAAEC. 

 

Luan Pereira Maia 

Pregoeiro Oficial da SAAEC 

 



 
                        Página 23 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 430/2025-SMS 

CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Curso de supervisão de atividades de controle das arboviroses urbanas 

com base nas diretrizes nacionais de 2025, que acontecerá no período de 22 a 26 de setembro de 2025, em Iguatu-CE. 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 19 de setembro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

  

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edmilson do Nascimento 

DESTINO 
Iguatu-CE 

 

CPF 003.974.433-74 PERÍODO 22 a 26 de setembro de 2025 

CARGO 
Agente de Combate às Endemias-

efetivo e Gerente de Endemias 
QUANTIDADE 

05 (cinco) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
CDS 06 VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 140,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 700,00 (setecentos reais) 



 
                        Página 24 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 431/2025-SMS 

CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP 

e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Curso de supervisão de atividades de controle das arboviroses urbanas 

com base nas diretrizes nacionais de 2025, que acontecerá no período de 22 a 26 de setembro de 2025, em Iguatu-CE. 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 19 de setembro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria N° 02/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Herlon Souza Clemente 

DESTINO 
Iguatu-CE 

 

CPF 697.914.653-04 PERÍODO 22 a 26 de setembro de 2025 

CARGO 
Agente de Combate às Endemias-

efetivo  
QUANTIDADE 

05 (cinco) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 140,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria Municipal de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 700,00 (setecentos reais) 



 
                        Página 25 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RURAL E RECURSOS HÍDRICOS – SMDRRH  
 

PORTARIA Nº 038/2025 – SMDRRH 

CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 

1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais JOSÉ HUGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n. 3215, ocupante de cargo 

de técnico Agropecuário e FRANCINALDO DE OLIVEIRA DIAS, matrícula n. 24190, ocupante do cargo de Topógrafo, lotados na 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, para exercerem a função de FISCAL DE CONTRATO, titular e 

substituto respectivamente, do contrato listado a seguir: 

 

OBJETO FISCAL 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE SEMENTES, INSUMOS E 

EQUIPAMENTOS PARA O PROGRAMA DE HORTAS EDUCATIVAS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 

CRATO – CE 

Titular: José Hugo de Oliveira Rodrigues 

Substituto: Francinaldo de Oliveira Dias 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de 

fevereiro de 2023. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, em 19 de setembro de 2025. 

 

ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 26 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO – SMPG  
 

PORTARIA Nº 65/2025 – SMPG  

CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

EMENTA: Determina Instauração de Processo Administrativo Disciplinar e adota 

outras providências. 

 

A Secretária Municipal de Planejamento e Gestão do Crato-CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto Municipal Nº 

39/2025 – GP, de 15 de maio de 2025; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinamento dos servidores públicos municipais do Crato-CE, em prol da eficiência e um serviço 

público de qualidade com supedâneo nos Princípios Jurídicos da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade, Eficiência, finalidade, 

motivação, razoabilidade, proporcionalidade, ampla defesa, contraditório, segurança jurídica, interesse público, eficiência e a responsabilidade 

aferida à Administração Pública para apuração de irregularidades ocorridas no serviço público, praticadas por seus servidores no exercício 

de suas funções ou em razão dela, que chegam ao conhecimento da autoridade instauradora; 

 

CONSIDERANDO que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promover imediata apuração, quer 

seja através de sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando-se ao investigado ampla defesa e contraditório; 

 

CONSIDERANDO que a denúncia formulada pelo Sistema de Ouvidoria e Manifestações (Protocolo nº 2080149) versa sobre suposta (s) 

conduta (s) atentatória (s) às normas disciplinares do Serviço Público, elencadas nas leis de n° 917/1971 - Estatuto do Servidor Público do 

Município de Crato-CE e, subsidiariamente, à Lei Federal nº 8.112/90, conforme expressam documento (s) anexo (s) ao Oficio nº 

0183/2025-COGM, passíveis de apuração mediante Processo Administrativo Disciplinar; 

 

CONSIDERANDO a Portaria do Executivo Municipal n° 111/2025-GP de 19 de fevereiro de 2025, alterada pela Portaria nº 214/2025 de 

09 de maio de 2025, que nomeia os membros da CPPAD - Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar com competência 

para apurar através do Processo Administrativo Disciplinar ou Sindicância, condutas indisciplinares praticadas por servidores públicos e fatos 

conexos até então ignorados e que emergirem no decorrer da apuração, com garantia dos princípios do contraditório e da ampla defesa, 

ínsitos no art. 5°, LV da Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO os critérios que informam o processo administrativo disciplinar, mormente a obrigatoriedade de cumprimento dos 

critérios de atuação conforme a lei e o direito; atendimento aos fins de interesse coletivo, vedada a renúncia total ou parcial de poderes e 

competências, salvo autorização legal; objetividade no interesse público, vedada a promoção pessoal de agentes e autoridades; atuação 

segundo padrões éticos de probidade, decoro e boa-fé, adequação entre meios e fins, vedada a imposição de obrigações, restrições e sanções 

em medida superior àquelas estritamente necessárias ao atendimento ao interesse público, indicação dos pressupostos de fato e de direito 

que determinarão a decisão e garantia da reta justiça na apuração das irregularidades praticadas por servidores públicos no exercício de suas 

funções ou em razão dela que chegam ao seu conhecimento; 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0183/2025 – COGM, encaminhado pela Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, que trata 

sobre a prática de suposto assédio moral praticado em desfavor de M.R.H.M, bem como a  obrigatoriedade de observância aos deveres 

estatuídos no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais (Lei Municipal n° 917/1971), subsidiado pelo Estatuto dos Servidores Públicos 

da União (Lei Federal nº 8.112/90), além da necessidade de observância às disposições previstas na Lei nº 9.394/96 e demais normas 

aplicáveis à espécie; 

 



 
                        Página 27 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

CONSIDERANDO que a(s) denúncia(s) versam sobre suposta(s) conduta(s) atentatória(s) às normas disciplinares do Serviço Público, 

elencadas na Lei Municipal n° 917/1971-Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Crato-CE e, subsidiariamente, à Lei Federal nº 

8.112/90, conforme expressam os aludidos documentos e seus anexos, passíveis de apuração e sanção através de Processo Administrativo 

Disciplinar; 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face dos Servidores Públicos, Sr.(a) D. S. C. F. e Sr.(a) N. C. B. F. C., Códigos 

nº 5XXX5 e nº 5XXX4, respectivamente, lotados na Secretaria Municipal de Educação do Crato-CE para apuração das supostas 

irregularidades contidas no referido ofício e respectiva documentação que o guarnece e eventuais fatos conexos que surgirem no curso da 

apuração, assegurando aos servidores as Garantias Constitucionais do devido processo legal, ampla defesa e contraditório, ressaltando-se que 

em respeito à integridade dos Servidores a serem investigados, a conduta só será tipificada no Termo de Indiciamento e os servidores só 

serão qualificados nos próprios autos processuais e também por ocasião da notificação/intimação/citação, com esteio na Lei de Acesso à 

informação (Lei Federal nº 12.527/11). 

 

Artigo 2º - O Processo terá o rito ordinário e será conduzido pela Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Artigo 3º - O prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar será de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, ficando 

desde já autorizada prorrogação automática por igual prazo quando as circunstâncias o exigirem. 

 

Parágrafo Único – Na inviabilidade de conclusão do processo administrativo na data aprazada, fica automaticamente autorizado e renovado 

o prazo por 60 (sessenta) dias, sem necessidade de solicitação de pedido de prorrogação e publicação de portaria de prorrogação. 

Artigo 4º – Durante o período dos trabalhos, deverão ser respeitados os direitos ao Contraditório e à Ampla Defesa em favor dos Servidores 

processados e após a conclusão dos trabalhos, a Comissão remeterá os autos, juntamente com relatório conclusivo de suas atividades à 

autoridade competente para decisão. 

 

Artigo 5º – A contagem dos prazos será realizada em dia útil, conforme preconizada no Código de Processo Civil, aplicado de forma supletiva 

e subsidiária ao Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Artigo 6º – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 19 de setembro de 2025. 

 

Isabela Kristina Ferreira de Freitas 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Portaria nº 06/2025-GP 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
                        Página 28 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA 66/2025 – SMPG 

Crato, 19 de Setembro de 2025. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à(ao) servidor(a) CATARINA PEREIRA BRITO. 

 

A Secretária Municipal de Planejamento e Gestão, tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 3.721, de 22 de dezembro de 

2020, e no art. 17, inciso IV, da Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 

1º da Portaria nº 372/2025-GP, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) CATARINA PEREIRA BRITO, servidor(a) efetivo(a) de 

matrícula nº 1628, portador(a) do CPF: 289.842.423-49, a contar do dia 10/09/2025 a 24/09/2025. 

Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 19 de Setembro de 2025  

 

_________________________________________ 

ISABELA KRISTINA FERREIRA DE FREITAS 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Portaria n° 06/2025-GP 

 

 

PORTARIA 67/2025 – SMPG 

Crato, 19 de Setembro de 2025. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à(ao) servidor(a) ANA CELIA ALVES. 

 

A Secretária Municipal de Planejamento e Gestão, tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 3.721, de 22 de dezembro de 

2020, e no art. 17, inciso IV, da Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 

1º da Portaria nº 372/2025-GP, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) ANA CELIA ALVES, servidor(a) efetivo(a) de matrícula nº 1824, 

portador(a) do CPF: 581.044.703-10, a contar do dia 12/9/2025 a 11/10/2025. Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 19 de Setembro de 2025  

 

 

_________________________________________ 

ISABELA KRISTINA FERREIRA DE FREITAS 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Portaria n° 06/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 29 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA 68/2025 – SMPG 

Crato, 19 de Setembro de 2025. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à(ao) servidor(a) DIANA DA SILVA. 

 

A Secretária Municipal de Planejamento e Gestão, tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 3.721, de 22 de dezembro de 

2020, e no art. 17, inciso IV, da Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 

1º da Portaria nº 372/2025-GP, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) DIANA DA SILVA, servidor(a) efetivo(a) de matrícula nº 24593, 

portador(a) do CPF: 921.810.743-72, a contar do dia 12/09/2025 a 25/09/2025. 

Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 19 de Setembro de 2025  

 

_________________________________________ 

ISABELA KRISTINA FERREIRA DE FREITAS 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Portaria n° 06/2025-GP 

 

 

PORTARIA 69/2025 – SMPG 

Crato, 19 de Setembro de 2025. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à(ao) servidor(a) IARA ADRIANA DOS SANTOS DIAS. 

 

A Secretária Municipal de Planejamento e Gestão, tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 3.721, de 22 de dezembro de 

2020, e no art. 17, inciso IV, da Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 

1º da Portaria nº 372/2025-GP, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) IARA ADRIANA DOS SANTOS DIAS, servidor(a) efetivo(a) de 

matrícula nº 190, portador(a) do CPF: 928.787.413-15, a contar do dia 12/9/2025 a 11/10/2025. 

Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 19 de Setembro de 2025  

 

_________________________________________ 

ISABELA KRISTINA FERREIRA DE FREITAS 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Portaria n° 06/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 30 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA 70/2025 – SMPG 

Crato, 19 de Setembro de 2025. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à(ao) servidor(a) IVANY DE BRITO LIMA. 

 

A Secretária Municipal de Planejamento e Gestão, tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 3.721, de 22 de dezembro de 

2020, e no art. 17, inciso IV, da Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 

1º da Portaria nº 372/2025-GP, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) IVANY DE BRITO LIMA, servidor(a) efetivo(a) de matrícula nº 

84, portador(a) do CPF: 308.081.383-91, a contar do dia 12/9/2025 a 10/11/2025. 

Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 19 de Setembro de 2025  

 

_________________________________________ 

ISABELA KRISTINA FERREIRA DE FREITAS 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Portaria n° 06/2025-GP 

 

 

PORTARIA 71/2025 – SMPG 

Crato, 19 de Setembro de 2025. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à(ao) servidor(a) FRANCISCO ANTONIO BELO. 

 

A Secretária Municipal de Planejamento e Gestão, tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 3.721, de 22 de dezembro de 

2020, e no art. 17, inciso IV, da Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 

1º da Portaria nº 372/2025-GP, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) FRANCISCO ANTONIO BELO, servidor(a) efetivo(a) de 

matrícula nº 2911, portador(a) do CPF: 248.763.303-44, a contar do dia 12/09/2025 a 17/09/2025. 

Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 19 de Setembro de 2025  

 

 

_________________________________________ 

ISABELA KRISTINA FERREIRA DE FREITAS 

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

Portaria n° 06/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 31 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA - SMASC 
 

PORTARIA Nº 52/2025 - SMASC 

CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O Secretário de Assistência Social e Cidadania, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, 

de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais Luiza Maria Vieira, matrícula n° 54436 , Portaria n° 173/2025 SMPG, ocupante do 

cargo de Supervisor de Benefícios Socioassistenciais e Laura Márcia Ferreira Domiciano , matrícula n° 55329, Portaria n° 561/2025 -SMPG, 

ocupante do cargo de Coordenadora de Proteção Social Básica lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, para 

exercerem a função de FISCAL DE CONTRATO, titular e substituto respectivamente, referente ao contrato de  aquisições de cestas básicas 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de 

fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Secretaria de Assistência Social e Cidadania, em 19 de setembro de 2025. 

 

RONDINELE DOS SANTOS BRASIL 

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 

Portaria de Nomeação nº 11/2025 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 32 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº53/2025 - SMASC 

CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O Secretário de Assistência Social e Cidadania, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, 

de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais Francisca Katrine Sousa Lima, matrícula n° 54571 , Portaria n°245/2025 SMPG, 

ocupante do cargo de Gerente dos Sistemas de Informação da Assistência Social e Shaylla Santos Bandeira, matrícula n° 54307, Portaria n. 

14/2025-SMPG, ocupante de cargo de Coordenadora Administrativa Financeira, lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Cidadania, para exercerem a função de FISCAL DE CONTRATO, titular e substituto respectivamente, referente ao contrato de empresa 

especializada na prestação de serviços de fornecimento de links de internet com suporte técnico e infraestrutura de fibra óptica para atender 

as demandas de conexão da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de 

fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Secretaria de Assistência Social e Cidadania, em 19 de setembro de 2025. 

 

RONDINELE DOS SANTOS BRASIL 

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 

Portaria de Nomeação nº 11/2025 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 33 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 54/2025 - SMASC 

CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

A Secretária de Assistência Social e Cidadania, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, 

de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais Francisca Katrine Sousa Lima, matrícula n° 54571 , Portaria n°245/2025 SMPG, 

ocupante do cargo de Gerente dos Sistemas de Informação da Assistência Social e Shaylla Santos Bandeira, matrícula n° 54307, Portaria n° 

14/2025-SMPG, ocupante de cargo de Coordenadora Administrativa Financeira, lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Cidadania, para exercerem a função de FISCAL DE CONTRATO, titular e substituto respectivamente, referente ao contrato de empresa 

especializada na prestação de serviços ligados a vigilância por meio de monitoramento para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Cidadania. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de 

fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Secretaria de Assistência Social e Cidadania, em 19 de setembro de 2025. 

 

 

TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA 

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 

Portaria de Nomeação nº 45/2025 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 34 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 55/2025 - SMASC 

CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O Secretário de Assistência Social e Cidadania, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, 

de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais Shaylla Santos Bandeira, matrícula n° 54307, Portaria n. 14/2025-SMPG, ocupante 

de cargo de Coordenadora Administrativa Financeira e Nathan Batista de Lima ,matrícula n° 54456, ocupante do cargo de Assessor II, 

Portaria n. 192/2025-SMPG e lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, para exercerem a função de FISCAL DE 

CONTRATO, titular e substituto respectivamente, referente ao contrato de prestação de serviços de reserva, emissão e entrega de passagens 

aéreas, rodoviárias e serviços de hotelaria para atender as necessidades da Municipal de Assistência Social e Cidadania. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de 

fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Secretaria de Assistência Social e Cidadania, em 19 de setembro de 2025. 

 

 

RONDINELE DOS SANTOS BRASIL 

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 

Portaria de Nomeação nº 11/2025 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                        Página 35 de 35 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5806, Crato/CE, Sexta - Feira, 19 de Setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 56/2025 - SMASC 

CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O Secretário de Assistência Social e Cidadania, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 7 e 117 da Lei Federal n. 14.133/2021, 

de 01 de abril de 2021, bem como do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de fevereiro de 2023; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores públicos municipais Simone Leite Alves Almeida, matrícula n°  , Portaria n°245/2025 SMPG, ocupante 

do cargo de e Shaylla Santos Bandeira, matrícula n° 54307, Portaria n° 14/2025-SMPG, ocupante de cargo de Coordenadora Administrativa 

Financeira, lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, para exercerem a função de FISCAL DE CONTRATO, titular 

e substituto respectivamente, referente ao contrato de aquisições de utensílios domésticos (copa/cozinha) , para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o Anexo VI do Decreto nº 1602001/2023, de 16 de 

fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Secretaria de Assistência Social e Cidadania, em 19 de setembro de 2025. 

 

 

RONDINELE DOS SANTOS BRASIL 

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 

Portaria de Nomeação nº 11/2025 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


